2

[image: Описание: Описание: Описание: http://images.vector-images.com/23/novopashkovskoe_selo_coa.gif]

СОВЕТ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 14.08.2025                                                                                         № 43
ст-ца Новопашковская

О предоставлении льгот по земельному  налогу на территории Новопашковского сельского поселения Крыловского района на период 2020-2024 год

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Новопашковского сельского поселения Крыловского района,   Совет Новопашковского сельского поселения Крыловского района, решил:
1. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории
налогоплательщиков в отношении одного земельного участка предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства:
- освободить в размере 50 процентов на период 2020 – 2024 год инвалидов I и II группы, многодетные семьи;
- освободить от уплаты земельного налога на период 2020 – 2024 год ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны (1941-1945), бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
- освободить от уплаты земельного налога на период 2022 – 2024 год:
1) граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные лица) и членов их семей;
         2) граждан Российской Федерации, поступивших (прибывающих) в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - лица, являющиеся участниками добровольческих формирований) и члены их семей;
        3) членов семей погибших (умерших) граждан Российской Федерации, -военнослужащих, мобилизованных лиц, лиц, являвшихся участниками добровольческих формирований.
    Для целей настоящего решения к членам семей мобилизованных лиц, лиц, являвшихся участниками добровольческих формирований, относятся: родители, проживающие совместно с ними;
     -супруга (супруг);
     -несовершеннолетние дети;
     -дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
     -дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
      -лица, находящиеся на иждивении военнослужащих, мобилизованных лиц,  лиц, являющихся участниками добровольческих формирований.».
Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется в соответствии с абзацем 4 пункта 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Опубликовать текст настоящего решения в газете «Авангард» и разместить на официальном сайте в Интернете(www/novopashkovskaya.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию Новопашковского сельского поселения по финансам , бюджету, налогам, сельскому хозяйству, промышленности, жилищно-бытовому обслуживанию населения (Н.Н. Постникова).
4. Настоящее решение согласно ст. 16 НК РФ направить в Межрайонную       инспекцию Федеральной налоговой службы России № 1 по Краснодарскому краю.
5.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Новопашковского  сельского поселения
Крыловского района                                                                      О.С. Фисенко
image1.png